
اقدام اصلاحيعدم انطباق مشاهده شده
آزمايشگاهها می بايست به سيستم رايانه ای و نرم افزار مناسب جهت پذيرش آزمايشگاه به سيستم رايانه مجهز نيست.١

و جوابدهی و نگهداری و دسترسی مجدد به سوابق بيماران مجهز باشد تا 
بتوانند امکان مدبريت و کنترل مورد نياز برای استقرار استاندارد های 

مربوطه را ايجاد کنند.
دستور العمل آتبي براي آگاهي و راهنمايي بيماران جهت آزمايشهايی که نياز ٢

به رعايت موارد خاص قبل از نمونه گيری دارند موجود نيست.
 دستورالعمل هايی در مورد نحوه آماده سازی بيمار قبل از نمونه گيری ، 

برای آزمايش هايی که نياز به رعايت موارد خاص قبل ازنمونه گيری دارند 
، بايد مکتوب شده وجهت آگاهی در اختيار بيمار گذاشته شود مثل 

دستورالعمل نحوه جمع آوری ادرار ٢٤ساعته ، يا دستورالعمل در مورد 
رعايت رژيم غذايی قبل از انجام تست خون مخفی در مدفوع و.... آزمايشگاه 

با تهيه اين دستورالعمل های مکتوب و تحويل آنها به بيمار همراه با ارائه 
توضيحات  شفاهی خطاهای "پيش از آزمايش" Pre-analytic مربوط به 

آماده سازی بيمار را به حداقل ميرساند.
به منظور حفظ ايمنی بيماران و نيز رعايت حقوق آنان بخش پذيرش و نمونه بخش نمونه گيري از ساير بخشهاي فني و اداري جدا نيست.٣

گيری بايد ازبخش های فنی آزمايشگاه جدا باشد.
قبل از اقدام به خونگيری، محل ورود سوزن يا لانست و اطراف آن بايد با در بخش نمونه گيري از الكل ٧٠ درجه استفاده نمی شود.۴

ايزوپروپيل الكل يا اتيل الكل ٧٠ درجه ضدعفونی شود. برای ضدعفونی 

محل نمونه گيری برای انجام کشت خون ، ازمحلول Povidone iodine با 

غلضت ١ تا ١٠ درصد و يا کلرهگزيدين گلوکونات  استفاده ميگردد.
 پسماندهای آلوده وتيز و برنده مثل سرسوزن ها ، وسايل شيشه ای شکسته ، سرسوزنها و سرنگها پس از نمونه برداری بصورت بهداشتی دفع نمی گردند.۵

 ( Safety Box) تيغ اسکالپل ونوک سمپلرها بايد در ظروف ايمن
قرارگرفته و زمانی که سه چهارم محفظه ظرف پر شد اتوکلاو شده و سپس 

دفع گردند.
بخش ميکروب شناسی قبل از دفع پليتهاي ميكروب شناسي با انجام ۶

استريليزاسيون بوسيله اتوآلاو آن را بی خطر نمی کند.
کليه پسماندهای عفونی آزمايشگاه از جمله پليتهاي ميكروب شناسي بايد ابتدا 

اتوکلاوشده و سپس به طريق بهداشتی دفع گردد. مسئول فنی آزمايشگاه 
موظف به کسب اطمينان از بی خطر بودن پسماند آزمايشگاهی پيش از دفع 

آن است.
جهت جلوگيری از تداخلات ناشی از مجاورت گلبول ها با سرم ، جداسازی جداسازي سرم از لخته خون به موقع انجام نمی شود.٧

سرم از لخته خون در اسرع وقت بايد انجام شود. آموزش کارکنان مسئول 

جداسازی و توزيع نمونه در ارتباط با تاثيرات منفی تاخير در جداسازی سرم 

و پلاسما از گلبولها ، نقش اساسی در کاهش خطاهای "پيش از آزمايش" دارد.
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نمونه های بيماران بعد از انجام آزمايش، برای مدت مناسبی که به پزشک ٨

امکان درخواست تکرارآزمايش يا انجام آزمايش تکميلی روی همان نمونه را 
بدهد، نگهداری نمی شود.

نمونه های مختلف از جمله سرم بيماران بعد ازانجام آزمايش بايد تا مدت 
زمان مشخص و تعيين شده و در مکان وشرايط مناسبی که به تماميت نمونه 

آسيبی نرسد نگاهداری گردند تا انجام آزمايشات تاييدی يا تکميلی برروی 
همان نمونه ميسر باشد.( مدت زمان پيشنهادی جهت نگهداری نمونه های 

مختلف در ضميمه دستورالعمل مستندسازی، آمده است )
 نمونه هاي CBC پس از انجام آزمايش، به مدت ٢۴ ساعت نگهداري نمی ٩

گردد.
 نمونه هاي CBC که آزمايش های آن به اتمام رسيده است بايد به مدت ٢۴ 

ساعت نگهداری گردد.
آزمايشگاه در بخش بيوشيمی ازاتوآنالايزر، اسپکتروفتومتر يا فتومتر مناسب با ١٠

قابليت انجام آزمايش های  کينتيک و End point و مجهز به ترموکووت (در 
صورت لزوم) استفاده نمی کند.

در بخش بيوشيمی بايد ازاتوآنالايزر، اسپکتروفتومتر يا فتومتر مناسب با 

قابليت انجام آزمايش های  کينتيک و End point و مجهز به ترموکووت 

(در صورت لزوم ) استفاده شود. ابزارهای مورد استفاده در هر آزمايش بايد 

تناسب کامل با ويژگی های روش يا کيت مورد نظر داشته باشند.
سرم کنترل معتبر در هر سری کاری ، برای آزمايشهايی که روزانه انجام می ١١

گردد استفاده نمی شود.
انجام دهنده آزمايش بطور روزانه و در هر سری کاری بايد از سرم کنترل 

های مناسب و معتبراستفاده کند. نتايج مربوط به بيماران نبايد پيش از بررسی 
نتايج کنترل کيفی گزارش گردند. از نتايج کنترل کيفی در کشف خطاهای 

مرحله انجام آزمايش و تعيين ماهيت آنها(تصادفی و سيستماتيک) استفاده می 
شود. مسئول فنی آزمايشگاه بايد از عدم وجود خطا در هر سری آزمايشات  

اطمينان حاصل نمايد.
سوابق انجام فعاليت های مربوط به کنترل کيفی داخلی مثل رسم نمودار کنترل ١٢

کيفی و ثبت نتايج اندازه گيری مقادير کنترل بصورت روزانه ، موجود نمی 
باشد و يا در دسترس قرار ندارد .

سوابق انجام فعاليت های مربوط به کنترل کيفی داخلی آزمايشات بايد 
نگهداری شده و در دسترس باشد. نمودار کنترل کيفی، که ساده ترين و 
معمول ترين شکل ثبت نتايج محسوب می شود می بايست با استفاده از 

مقادير اندازه گيری شده نمونه های کنترل  رسم شده و نتايج اندازه گيری 
مقادير کنترل بايد در هر سری کار  روی نمودار ثبت گردد.

سوابقی که نشان دهد نتايج بدست آمده از برنامه های کنترل کيفيت (داخلی يا ١٣
خارجی ) به نحو مقتضی تفسير شده و از آنها برای رفع خطاهای آژمايشگاهی 

استفاده می شود وجود ندارد

آزمايشگاه بايد،  نسبت به نتايج کسب شده از انجام برنامه های کنترل کيفی 

داخلی و شرکت در برنامه های کنترل کيفی خارجی حساس بوده و بر مبنای 

آنها اقدام به بررسی دلائل عدم موفقيت يا خطا کند. برنامه کنترل کيفی 

خارجی می تواند يکی از کارآمد ترين ابزارهای مديريت کيفيت باشد.
نتايج مثبت آزمايش هايی که به روش سريع (نظير رايت روی لام)  انجام می ١۴

شود با روش تائيدی (مثلاً آزمايش رايت لوله ای) آزمايش نمی شود.
استفاده از روش های سريع در آزمايشگاه تنها به شرط کسب اطمينان  

ازحساسيت و ويژگی مناسب قابل قبول است. در بخش سرولوژی نتايج مثبت 
آزمايش هايی که به روش سريع (نظير رايت روی لام) بدست آمده می 

بايست با روش مناسب (مثلاً آزمايش رايت لوله ای)تاييدشود. چنانچه اين کار 
انجام نمی شود بايد در گزارش نهايی به روشنی ذکر گردد که "نتايج آزمايش 

تنها با روش غربالگری سريع بدست آمده و مورد آزمايش تائيدی قرار 
نگرفته است" .
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در تستهای سرولوژيکی و ايمونولوژيکی، خصوصاً روش های سريع، برای ١۵

اطمينان از عدم مداخله پديده پروزون در نتيجه نهايی آزمايش ازرقت های 
مناسب و متعدد سرمی استفاده نميگردد.

پديده پروزون در بسياری از آزمايشات مبتنی بر واکنش بين آنتی ژن و آنتی 
بادی موجب جواب منفی کاذب می گردد. برای اطمينان از عدم مداخله پديده 
پروزون درتست های سرولوژيک (خصوصاً روش های سريع ) می بايست 

ازسرم بيمار حداقل ٣رقت که طيف مناسبی از تيتر را پوشش دهد تهيه 
گردد. اين محدوده می تواند به نوع آزمايش ، معرف ها و کيت های مصرفی 

مربوط باشد.
آزمايشگاه بدون اينکه به سل کانتر مجهز باشد شاخص های سلولی گلبول های ١۶

قرمز را گزارش می کند.
آزمايشگاهها يی که فاقد دستگاه سل کانتر هستند به دليل امکان بروز خطای 

فاحش در گزارش شاخص ها و گمراهی پزشک ، مجاز به گزارش شاخص 

های گلبولهای قرمز نمی باشند. اين قبيل آزمايشگاهها می توانند با گزارش 

دقيق و صحيح مورفولوژی سلول های خونی پزشک را راهنمايی کنند.
آزمايشگاه از هيچ کدام از روش های کسب اطمينان از صحت و دقت  عملکرد ١٧

دستگاه سل کانتر استفاده نمی کند و يا بايگاني سوابق اين کنترل وجود ندارد.
کنترل دستگاه سل کانتر بطور مرتب با روش های استاندارد مانند استفاده ار 
خون کنترلی ، روش های مرجع دستی  يا استفاده از روش های آماری بايد 

انجام گرفته و نتايج آن بايگانی گردد.
در آزمايشگاه برای آزمايش اندازه گيری هموگلوبين به روش دستی  منحنی ١٨

استاندارد هموگلوبين يا جدول مربوط به آن وجود ندارد.
برای اندازه گيری هموگلوبين در آزمايشگاه می بايست منحنی غلظت در 
برابر جذب نوری استانداردها موجود باشد.و هر باربا تعويض معرف ها 

مجددا رسم گردد
در آزمايشگاه آزمايش هموگلوبين به روش استاندارد انجام نمی گيرد  و مقدار ١٩

هموگلوبين از روي نتيجه هماتوکريت گزارش ميگردد.
مقدار هموگلوبين نبايد از روي نتيجه هماتوکريت گزارش شود. گزارش 
مقدار هموگلوبين بدون انچام آزمايش اختصاصی آن خلاف بوده و سود 

جويی محسوب می شود.
جهت آزمايش CBC بايستي اسمير خون محيطی تهيه وشمارش افتراقی ( ٢٠

Diff. Count)  انجام شود و از Partial Diff  دستگاهي استفاده نگردد .
درآزمايش CBC تهيه اسمير خون محيطی، بررسی ميکروسکوپی آن توسط 

فرد آموزش ديده و صاحب صلاحيت، انجام شمارش افتراقی و ثبت و 
نگهداری نتايج آن می بايست درهر شرايطی انجام شود و نبايد به شمارش 

ناقص نظير  Partial Diff  دستگاهي اکتفا گردد. فقط در  مورد  سل کانتر 
های قادر به انجام    Part Diff  پنج قسمتی در صورت اطمينان از صحت 
عملکرد دستگاه (مبتنی بر انجام کنترل کيفی کارآمد ) و اطلاع از شرايط و 
سابقه بيماربه لحاظ عدم وجود مشکل يا زمينه بيماری خاص ، می توان به 

شمارش افتراقی دستگاه  بسنده نمود
برای رعايت ايمنی زيستی برای بخش ميکروب شناسی می بايست فضای  فضای جداگانه و مناسب به بخش ميکروب شناسی اختصاص داده نشده است .٢١

جداگانه ای در نظر گرفته شود.
بخش ميکروب شناسی آزمايشگاه فاقد محيطهای افتراقی روتين و با کيفيت می ٢٢

باشد.
در بخش ميکروب شناسی بايد محيط های افتراقی مناسب و با کيفيت مطلوب 

جهت جدا سازی و شناسايی ميکروارگانيسم ها موجود باشد.
برای اجتناب از مخدوش شدن نتيجه آزمايشات ميکروب شناسی نمونه های نمونه های ميکروب شناسی در پليت های جداگانه کشت داده نمی شوند.٢٣

ميکروب شناسی بايد در پليت های جداگانه و با قطر مناسب کشت داده  شوند 
استفاده از پليت های قسمت بندی شده تجاری برای ايزولاسيون 

ميکروارگانيسم ها مناسب نيستند ولی در موارد مشخص برای تست های 
افتراقی می توان از آنها استفاده نمود .
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انجام آنتی بيوگرام بايد به روش استاندارد ( استفاده از محيط کشت آنتی بيوگرام به روش استاندارد انجام نمی شود.٢۴

مولرهينتون ، استفاده از پليت با قطر٩ سانتی متر ( برای حداکثر ٧ ديسک 
آنتی بيوگرام )و تهيه استاندارد ٠/۵ مک فارلند ، ديسک های آنتی بيوگرام 

سالم و معتبر و... ) انجام گيرد.
 برای افزايش حساسيت آزمايش، در بررسی انگل شناسی نمونه مدفوع ، آزمايشگاه از روش های تغليظ  در آزمايش نمونه های مدفوع استفاده نمی کند.٢۵

استفاده ازروش های تغليظ  توصيه ميشود. چنانچه اين کار به هر دليل انجام 
نمی شود در برگه گزارش نهايی بايد به روشنی برای اطلاع پزشک  قيد 

شود  که " فقط از روش ديد مستقيم به روش ميکروسکوپی برای آزمايش 
استفاده شده است".

در بخش تجزيه ادرار گزارش وزن مخصوص  را برای همه نمونه ها ی ٢۶
ادرار انجام نميشود.

تعيين وزن مخصوص ادرار بخشی از آزمايش تجزيه کامل ادرار محسوب 
می شود. گزارش وزن مخصوص با استفاده از رفراکتومتر يا نوار ادرار 

مناسب،  برای همه نمونه ها ی ادرار با درخواست انجام آزمايش کامل ادرار 
ضروری است .

بخش تجزيه ادرار از روشهای شيميايی تائيدی برای اطمينان از درستی نتايج ٢٧
مثبت بدست آمده از آزمايش با نوار ادراری استفاده نمی کند.

نتايج مثبت بدست آمده از آزمايش ادرار با نوارهای ادراری می بايست حتما 
بااستفاده از روش های شيميايی مورد تاييد قرار گيرد.

سلامت و درستی عملکرد آنتی سرمهای تعيين گروههای خونی بصورت دوره ٢٨
ای در فواصل مناسب انجام نمی شود.

کنترل آنتی سرم های گروه خونی بطور مرتب وبه منظورحصول اطمينان 

از عملکرد درست آنها بر روی هر سری ساخت جديد و ترجيحاً با فواصل 

زمانی مناسب (مثلاً هر دو يا سه ماه ) ضروری است.
به دليل اهميت مرحله رسوب دهی گلبول های قرمز و کيفيت رسوب در  در آزمايشگاه بانک خون از سروفيوژ استفاده نمی شود .٢٩

نتيجه نهايی آزمايشات تعيين گروه خون و سازگاری بايستي در آزمايشگاه 
بانک خون از سروفيوژ سالم و مناسب استفاده گردد .

بخش بانک خون آزمايشگاه به فريزرمجزای منهاي ٢٠ درجه سانتی گراد  ، ٣٠
مجهز نيست.

برای نگهداری پلاسمای منجمد وجود فريزری که دمای  منهاي ٢٠ درجه 

سانتی گراد را تامين کند در بخش بانک خون آزمايشگاه ضروری است.
آزمايشگاه فضای کافی و جداگانه با تهويه مناسب جهت قسمت شستشوی ٣١

وسايل و لوازم آزمايشگاهی ندارد.
به لحاظ رعايت ايمنی و تامين شرايط مطلوب کار، فضای مربوط به 

شستشوی وسايل و لوازم آزمايشگاهی بايد مناسب بوده و از ساير بخش های 
آزمايشگاه  مجزا باشد.

وسايل يکبار مصرف آزمايشگاهی مثل نوک سمپلرها و ظروف يکبارمصرف ٣٢
برای  آزمايش تجزيه ادرار ، شسته شده و مورد استفاده مجدد قرار می گيرند.

وسايل آزمايشگاهی يکبار مصرف، برای مصرف مجدد طراحی و ساخته 
نمی شوند. به دليل  احتمال باقی ماندن آلوده کننده ها که می توانند در نتيجه 

آزمايش تاثير سوء داشته باشند و همچنين ايجاد مخاطرات برای کارکنان 
مسئول شستشو ، بايد از شستشوی مجدد و استفاده مکرر از آنها اجتناب 

شود. شستشوی مجدد سر سمپلرها مجاز نمی باشد .
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نظافت و بهداشت محيط آزمايشگاه رعايت نمی شود وبرنامه ای برای نظافت ٣٣

محيط با استفاده از مواد و وسايل مناسب وجود ندارد.
به دليل اهميت بهداشت و نظافت محيط کار در آزمايشگاه، بايد برنامه 

مکتوب مشخصی برای نظافت محيط آزمايشگاه شامل تعداد دفعات و زمان 
نظافت با استفاده از مواد و وسايل مناسب، توسط افراد مشخص آموزش ديده 
موجود بوده و براجرای آن نظارت جدی صورت گيرد. برای افزايش کارايی 
، اقدامات نظافتی بايد در ساعاتی که تراکم کاری و رفت وآمد کمتری وجود 

دارد انجام گيرد.
تعويض لباس، استراحت، خوردن و آشاميدن کارکنان در محيط کار آلوده انجام ٣۴

می شود.
محل تعويض لباس، استراحت، خوردن و آشاميدن کارکنان بايد جدا از فضای 

کاری آزمايشگاه باشد. نگهداری مواد غذايی، ظروف غذا و استعمال 

دخانيات در محيط کاری آزمايشگاه و کليه قسمت های آلوده آن ممنوع است.
سيستم کابل کشی برق و پريزهای برق آزمايشگاه نامناسب و نا کافی است و ٣۵

به اجبار از سيم رابط استفاده می شود.
کابل کشی و پريزهای برق آزمايشگاه بايد مناسب و کافی بوده طوری که از 

سيم رابط در محيط آزمايشگاه استفاده نشود. يکی از منابع خطر در محيط 
آزمايشگاه سيم های رابط سيار می باشد.

در سرويس بهداشتی آزمايشگاه صابون مايع و وسيله ای برای خشک کردن ٣۶
دست وجود ندارد.

در سرويس بهداشتی آزمايشگاه  بايد صابون مايع و وسيله ای برای خشک 
کردن دست برای استفاده مراجعين و کارکنان وجود داشته باشد.

حين انجام کاراز دستکش يکبار مصرف لاتکس يا جنس های مشابه استفاده ٣٧
نمی شود و يا بر استفاده اجباری از آن نظارت کافی نمی شود.

استفاده از وسايل حفاظت فردی بويژه روپوش آزمايشگاهی و دستکش 
يکبارمصرف، حين انجام کارضروری است و بر عهده مسئول فنی است که 

براستفاده از آن نظارت داشته باشد. استفاده از ماسک، گان،عينک حفاظتی و 
غيره در موارد لزوم بايد مورد توجه قرار گيرد.

از وسايل کمکی جهت برداشت مايعات توسط پيپت (مثل پيپت فيلر يا پوار ) ٣٨
استفاده نمی شود .

يکی از خطرناک ترين رفتارهای کارکنان آزمايشگاه برداشتن مايعات با پی 
پت توسط دهان است. مسئول مخاطرات و عواقب ناشی از پی پت کردن با 

دهان خود تکنولوژيست است. مسئول فنی آزمايشگاه وظيفه دارد لوازم 
حفاظت فردی و ابزار های مرتبط با ايمنی از جمله پيپت فيلر يا پوار را در 

دسترس کارکنان قرار داده و از آگاهی آنها در استفاده صحيح از وسايل 
اطمينان حاصل کند. مسئول فنی بايد در نظارت های داخلی خود از 

بکارگيری وسايل حفاظتی و ايمنی توسط کارکنان مطمئن شود.
کيتها ، سرنگها و ديگر مواد مصرفی آزمايشگاه دارای تاريخ معتبر نمی باشند ٣٩

.
به دليل آسيب های جدی و غير قابل جبرانی که نتايج غلط حاصل از استفاده 

از  معرف ها ، کيت ها و مواد مصرفی تاريخ مصرف گذشته ممکن است به 

بيمار وارد سازند مصرف اين قبيل فرآورده ها در آزمايشگاه ممنوع است.
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برای کنترل دمای يخچال (از جمله يخچال بانک خون)، فريزر، بن ماری، ۴٠

انکوباتور و ساير تجهيزات حرارتی-برورتی ، از دماسنج مناسب کاليبره 
(مستقل از دماسنج داخلی آنها ) استفاده نمی شود.

استفاده از دماسنج مناسب کاليبره و مستقل از سيستم دماسنجی داخلی ، برای 
کنترل و نگهداری تجهيزات حرارتی-برورتی  آزمايشگاه الزامی است.به 

منظور انجام فعاليت های کنترل و نگهداری تجهيزات حرارتی - برودتی بايد 
از دماسنج کاليبره ای استفاده نمود که صحت اندازه گيری آن بطور مرتب و 
دوره ای مورد ارزيابی قرارگيرد. اين دماسنج مستقل ازسيستم دماسنج داخلی 

دستگاه  بوده و بطور جداگانه نگهداری می گردد.
پيش از شروع استفاده از کيتها و معرف های تشخيصی، جهت اطمينان از ۴١

سلامت و کيفيت آنها از مواد آنترلی مناسب ( مثلاً کنترل های مثبت و منفي) 
استفاده نمی شود.

پيش از شروع استفاده از کيتها و معرف های تشخيصی خريداری شده 
ازصحت عملکرد آنها بايد اطمينان حاصل شود برای اين منظور می توان 

ازکنترل های تجاری مناسب  و مقايسه نتايج بدست آمده از کيت جديد با کيت 
قبلی استفاده کرد.

نتايج اقدامات انجام شده جهت کنترل و نگهداری ابزار پايه در آزمايشگاه بايد در آزمايشگاه دفتر ثبت نتايج کنترل کيفی ابزار پايه وجود ندارد.۴٢
مکتوب شده و سوابق نگهداری گردد.

آزمايشگاه بايد  سوابق اقدامات مربوط به سرويس يا تعميرتجهيزات را  ثبت سوابق مربوط به سرويس يا تعمير تجهيزات آزمايشگاه موجود نمی باشد.۴٣
و نگهداری نمايد.

نمونه ها قبل از انجام آزمايش درمکان ودمای مناسب نگهداری نمی شوند و ۴۴
حداکثرفاصله زمانی قابل قبول بين نمونه گيری تا انجام آزمايش رعايت نمی 

گردد

برای کاهش خطا های "پيش از انجام آزمايش" ، نمونه ها قبل از انجام 
آزمايش بايد در شرايطی قرار گيرند که در نتيجه آزمايش ، خطايی حاصل 
نشود. ( مثلا در يخچال ، فريزر ، دور از نور و... ) بايد توجه داشت که 
مدت مجاز نگهداری نيز برای نمونه های مختلف می تواند متفاوت باشد. 
آزمايشگاه بايد فهرستی از آناليت های مورد اندازه گيری در اختيار داشته 
باشد که شرايط نگهداری و زمان مجاز آن را با استناد به دستورالعمل ها، 
بروشور کيت و يا منابع معتبر برای کارکنان معلوم کند. ( نمونه ای از آن 

در ضميمه دستورالعمل مستندسازی آمده است )مسئول فنی موظف است از 
آگاهی کارکنان مسئول نسبت به اطلاعات اين فهرست و رعايت آن اطمينان 

حاصل کند.
سيستم روشنايی اضطراری در آزمايشگاه حداقل در محل پذيرش و تردد و ۴۵

مسير خروجی آزمايشگاه موجود نمی باشد
دسترسی به يک سيستم روشنايی اضطراری در موقع قطع برق از وقوع 

حوادث جلوگيری می نمايد
عدم وجود توری در قسمت بيرونی پنجره ها موجب  ورود حشرات و پنجره های آزمايشگاه که به فضای آزاد باز می شوند فاقد توری هستند۴۶

حيوانات به آزمايشگاه می گردد.



اقدام اصلاحيعدم انطباق مشاهده شده
آب مناسب آزمايشگاهی جهت شستشو و تهيه معرف ها موجود نيست ويا ۴٧

کيفيت آب مصرفی ارزيابی نمی گردد.
 آب را شايد بتوان يکی از مهمترين و گرانترين معرف های آزمايشگاهی 

محسوب کرد. از آنجا که اکثر آزمايشگاه ها آب مورد نياز خود برای 
مصارف آزمايشگاهی نظير ساخت و آماده سازی معرفها، آب کشی نهايی 

ظروف و وسايل شيشه ای و غيره را خود تهيه می کنند بايد از تناسب کيفيت 
آب مورد استفاده با کاربرد آن اطمينان حاصل کنند. برای اين منظور 

آزمايشگاه لازم است يا به تجهيزات و امکانات کنترل کيفی آب مثل هدايت 
سنج مناسب مجهز بوده و يا به سرويس کنترل کيفی آب دسترسی داشته 

باشد. آزمايشگاه بايد بتواند شاخص های کيفيت آب را اندازه گيری نموده و 
نتايج را ثبت و نگهداری کند. آزمايشگاه می تواند برای کاربردهای خاص ، 

  pH  آب مصرفی را از نظرکلنی کانت ، آلودگی ميکروبی و همچنين
ارزيابی نمايد.

کسب اطمينان از عملکرد اتوکلاو از طريق کنترل کيفی با استفاده از معرف صحت عملکرد اتوکلاو مورد ارزيابی قرار نمی گيرد.۴٨
های شيميايی و ميکروبی امکان پذير است. از آنجا که از روش اتوکلاو 

کردن برای سترون سازی در موارد مهم و مختلفی مثل تهيه معرف های 
آزمايشگاهی ، محيط های کشت ميکروبی، تهيه  لوازم وسواب استريل و 

همچنين آلودگی زدايی از پسماند های عفونی استفاده می شود، آزمايشگاه بايد 
برنامه ای برای کنترل کيفی منظم ودوره ای  اتوکلاو داشته باشد. نتايج اين 

کنترل کيفی بايد ثبت و نگهداری شود.
نحوه دورريز نمونه های مختلف پس از انجام آزمايش نامشخص است يابه ۴٩

روش صحيح انجام نمی شود.
يکی از مهمترين مخاطراتی که فعاليت آزمايشگاه تشخيصی برای سلامت 
کارکنان و جامعه ممکن است ايجاد کند سهل انگاری و قصور در آلودگی 

زدايی باقی مانده نمونه ها پس از انجام آزمايشات است. آزمايشگاه بايد بطور 
مکتوب برنامه و روش های کارآمدی برای آلودگی زدايی و دفع کليه انواع 

نمونه های مورد استفاده در آزمايشگاه داشته باشد.
احراز صلاحيت کارکنان آزمايشگاه و تناسب وظايف محوله به آنها با قرارداد مشخص با کارکنان آزمايشگاه وجود ندارد.

تحصيلات، تجربه و آموزش هايشان از مسئوليت های مديريت فنی 
آزمايشگاه است. در پرونده پرسنلی کارکنان يکی از مهمترين اسنادی که در 

اين رابطه می تواند مورد رجوع قرار گيرد قرارداد استخدام يا کار پرسنل 
آزمايشگاه به انضمام شرح وظايف آنان است. وجود قراردادی که رايطه 

استخدامی کارکنان را با آزمايشگاه و نيز شرح وظايف محوله به هر يک از 
آنان رانشان دهد ، از الزامات می باشد.

معرف ها ، کيت ها و مواد مصرفی آزمايشگاه درمکان ، دما وشرايط مناسب ۵٠
طبق توصيه سازنده نگهداری نمی شوند.

يکی از وظايف مسئول فنی آزمايشگاه کسب اطمينان از مناسب بودن محل 
نگهداری کيت ها، معرف ها و لوازم مصرفی آزمايشگاه به لحاظ فضا و 

شرايط محيطی است. نگهداری معرف های آزمايشگاهی در شرايط نامطلوب 
می تواند موجب خرابی آنها و کسب نتايج غلط از آزمايشات گردد که ضرر 

آن متوجه بيماران و آزمايشگاه ميشود.
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در مواردی که نمونه جهت انجام آزمايش به آزمايشگاه ديگری ارجاع می شود ۵١

مشخصات نمونه های ارسال شده و نوع آزمايشات درخواست شده بدرستی 
ثبت نشده و يا گزارشات دريافت شده از آزمايشگاه ارجاع به نحو مقتضی 

نگاهداری نمی گردد .

در صورتيکه آزمايشگاه نمونه ای را برای انجام آزمايش به آزمايشگاه 
ديگری ارسال می کند ، بايد مشخصات نمونه و درخواست مرتيط با آن را 

بطور کامل و خوانا ثبت و نگهداری نمايد. اين اطلاعات حداقل بايد 
مشخصات بيمار شامل نام و نام خانوادگی، جنس، سن ، تاريخ نمونه برداری 
يا پذيرش و نيز شامل فهرست آزمايشات درخواستی باشد. طبعاً شرايط انتقال 

نمونه از لحاظ  ايمنی،عوامل محيطی موثر بر نتايج آزمايشات (مثل دما) و 
زمان رساندن آن به آزمايشگاه ارجاع بايد مراعات شود. بايد مکانيزمی برای 

کسب اطمينان از رسيدن نمونه به مقصد و کفايت کمّی و کيفی نمونه وجود 
داشته باشد. بايد به هنگام عقد قرار داد بين آزمايشگاه ارجاع و آزمايشگاه 

ارسال کننده مسئوليت ها و وظايف به روشنی تعيين شده و مورد توافق قرار 
گيرد و بر مبنای آن به کارکنان مرتبط در هر يک از آزمايشگاه ها ، آموزش 

های لازم داده شود.
استفاده از خون انسان برای تهيه محيط کشت بلاد آگار درميکروب شناسی، جهت تهيه محيط کشت بلادآگار از خون گوسفندی استفاده نمی شود.۵٢

بجز در مواردی که برای تشخيص لازم است، هم غير اخلاقی و هم از نظر 
فنی اشتباه است.


